3% jw-';z’w?;?g @ GOBIERNO DE COLOMBIA

INFORMACION GENERAL

b Canhee 218 10 A4 OOAD

Solicitud: SNR2018ER075808
Respuesta: SNR2018EE084103

RESPUESTA

Bogota, 30 de noviembre de 2018

Sefiora

angie.23 | @hotmail.com

ASUNTO: Traductor oficial y traductor particular

Respuesta al radicado SNR2018ER075908

Respetada Sefora;

Se da respuesta a la consulta radicada con el niimero del asunto, en la cual manifesté lo siguiente:

“Tengo una inquietud respecto al tramite de matrimonio civil con un extranjero, él es alemdn y yo soy
colombiana, hace unos dias envio la documentacion requerida por lu notaria, poder especial (dirigido a
notaria especifica) para adelantar solicitud de matrimonio, certificado de solteria y registro civil de
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nacimiento, todo esto debidamente apostillado y traducido al espafiol por un traductor oficial eon certificado
de idoneidad y registrado ante el Minisierio de Relaciones Exteriores, pero los documentos fueron devuellos
porque la notaria manifiesta que si el traductor oficial no tiene su firma registrada en una nolaria de Medellin
no es posible aprobar los documentos.

Frente a lo anteriormente dicho tengo dos inguietudes: lu primera es corroborar si efectivamente los
traductores oficiales aun teniendo certificado de idoneidud y registradus en la Cancilleria deben registrar su
firma en una notaria v la segunda duda es si otra notariu puede dgr tramite a la solicitud de matrimonio
aungite se encuentre el poder divigido a otra notaria.

Agradezco su pronta respuesia toda vez que, como lo dije anteriormente uno de los contraventes es de
nacionalidod alemana y va a estar por poco t:’(inpo en el pais.”

Marco Juridico

Decreto 2723 de 2014

Decreto 0869 de 2016

¢ Resolucion 3269 del 14 de junio de 2016 (Ministerio de Relaciones Exteriores)
e Codigo General del Proceso

Consideraciones de la Oficina Asesora Juridica:

Sobrc el particular, cs necesario precisar que los conceptos emitidos por esta Oficina Juridica no son de
obligatorio acatamicnto o ejecucion por los Registradores de Instrumentos Piblicos y/o Notarios del pais,
aquellos, simplemente reflejan el criterio que sobre una materia en particular pueda tener esta entidad y se
profieren en desarrollo de las funciones asighadas por ¢l decreto 2723 de 2014, y en el marco de lo dispuesto
en el articulo 28 de la Ley 1755 de 2015.

Sobre los interrogantes planteados en el caso sub examine, se tiene lo siguiente:

Frente a los traductores, es necesario indicar que el Ministerio de Relaciones Exteriores profirio la Resolucidn
3269 de 2016, por medio de la cual adopt6 el procedimiento para apostillar y/o legalizar documentos, de
conformidad a las facultades otorgadas por el Decreto 869 de 2016; en dicha Resolucion se establecié:
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“4RTICULO 60. DE LA TRADUCCION DE LOS DOCUMENTOS. Todo documento traducido por traductor
oficial certificado’n Colombia padrd apastillarse o legalizarse de acuerdo con el pais de destino.

PARAGRAFO. En ¢l caso en que el documento se encuentre en un idioma del cual no exista traductor oficial
certificado en Colombia, ol cindadano solicitard una certificacion de no traductor ante el Ministerio

de Relaciones Exteriores, para poder presentar la traduccion del documento realizada por un traductor
particular, al cual se le debe hacer reconocimiento de firma ante notario piiblico. (Negrilla fuera de texto)

ARTICULQ 70. DE LOS TRADUCTORES OFICIALES. Los traductores oficiales, deberdn inscribirse en el
directorio de traductores oficiales del Ministerio de Relaciones Exteriores, con el fin de prestar un servicio de
consulta a los ciudadanos que lo requieran.

Para su inscripcion, requerirdn la presentacion de la solicitud en el formato establecido por la Canciileria
para tal fin, acompaiado de la Licencia def Ministerio del Interior y de Justicia expedida antes del aiio 2003,
a ceritificado de idoneidad emitido por Universidad acreditada ante el Ministerio de Educacion y copia del
documento de identidad correspondiente. Esta inscripcidn se podra realizar mediante la presentacion de la
documentacion fisica o por los medios electronicos establecidos por el Ministerio de Relaciones Exteriores.

El traductor oficial que firme digitalmente el documento, deberd haber registrado su firma manuscrita
haciendo uso de los medios tecroldgicos que el Ministevio de Relaciones Exteriores disponga para ello y
suministrar la liave piblica del certificado digitul en el formato establecido ante la Cancilleria.”

De las.normas preeitadas se colige que existen dos clases de traductores: Traductor oficial y traductor
particular. El traductor oficial, aquel, es el que estd debidamente registrado en el dircctorio de traduetores
oficiales def Mmisterio de Relaciones Exteriores, quien dara fe si existe o no traductor para documentos en un
idioma determinado. A hora bien, en el evento que no haya traductor oficial, la persona interesada solicitara a
este Ministerio que asi lo certifique; caso en el eval podra requerir los servicios de un traductor particular,
quien para tal efecto debe hacer reconocimiento de firma ante notario. Es decir que, con base a las normas
enunciadas, este requisito lo debe cumplir solamente el particular,

En cuanto al poder que se debe presentar ante autoridad Colombiana cl Codigo General del Proceso preseribe:
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“Articulo 73. Derecho de postulacion. Las personas que havan de comparecer al proceso deberdn hacerlo por
conducto de abogado legalmente autorizado, excepto en los casos en que lu ley permita su infervencion
directa.”

“Articulo 74. Poderes. Los puderes generales paru toda clase de procesos solo podran conferirse por
escritura publica. El poder especial para uno o varios procesos podrd conferirse por documento privado.
En los poderes especiales los asuntos deberdn estar determinades vclaramente identificados.

El poder especial puede conferirse verbalmenle en audiencia o diligenciao por memorial divigido al juez del
conocimiento. E! poder especial pura efectos judiciales deberd ser presentado personalmente por el
poderdante ante juez, oficina judicial de apoyo o notario.

Lay sustituciones de poder se presumen anténticas.

Los poderes podran extenderse en el exterior, ante consul colombiano o el funcionario que la ley local
autorice para ello; en ese iWltimo caso, su auvtenticacion se hard en la forina establecida en el articulo 231.(...)
. (Lo resaltado ¢s nuestro}.

De las normas transcritas se infiere que el poder especial se diferencia del general, en el entendido que aquel,
sc confiere para procesos concretos y se circunseriben unica y exclusivamente a lo autorizado en é; de tal
manera, que la Ley permite que este tipe de poder sea otorgade mediante memorial ¢l cual debe ir dirigido
directamente al funcionario ante gquien el apoderado ejecutari el mandato; es decir, ante ¢l juez, notario,
o autoridad administrativa de cualquier orden.

En los anteriores términos se da respuesta a sus interrogantes quedando atentos a cualquier inquietud.

Cordialmente,
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Daniela Andrade Valencia
Jefe - Oficina Asesora juridica
SUPERINTENDENCIA DE NOTARIADO Y REGISTRO

Proyecto

Juan Veintitres Amado Chamorro
SUPERINTENDENCIA DE NOTARIADO Y REGISTRO
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